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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐỨC THỌ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:           /KH-UBND Đức Thọ, ngày       tháng        năm 2023 
 
 

KẾ HOẠCH 

       Xây dựng và phát triển mô hình “Tổ hòa giải cơ sở tự quản” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 407/KH-UBND ngày 02/3/2023 của UBND huyện 

thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2023; Công văn số 1351/UBND-TP ngày 

26/5/2023 của UBND huyện về việc rà soát, cập nhật tiêu chí tiếp cận pháp luật đối 

với các xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM  tự quản và huyện đạt chuẩn NTM, 

nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở, UBND huyện ban hành Kế 

hoạch xây dựng và phát triển mô hình “Tổ hòa giải cơ sở tự quản” cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định công tác hòa giải ở cơ sở là biện pháp quan trọng góp phần giải  

quyết tận gốc các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ Nhân dân, coi đó là một quan 

điểm nhất quán trong quản lý xã hội trên địa bàn huyện nên vị trí vai trò  của Tổ 

hòa giải và Hòa giải viên có ý nghĩa rất quan trọng trong đời sống xã hội. 

- Xây dựng 01 mô hình “Tổ hòa giải cơ sở tự quản” để thực hiện chỉ đạo 

điểm, từ đó nhân rộng trên địa bàn huyện. Qua đó, góp phần nâng cao năng lực đội 

ngũ hòa giải viên, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở; tăng 

cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện công tác 

hòa giải ở cơ sở. 

2. Yêu cầu 

- Việc xây dựng mô hình phải đảm bảo đầy đủ các tiêu chí theo quy định và 

được hoàn thành trong 06 tháng đầu năm 2023 và bắt đầu phát triển, nhân rộng từ 

06 tháng cuối năm 2023. 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan phải phối hợp chặt chẽ trong quá trình 

thực hiện. Tổ hòa giải cơ sở được lựa chọn làm mô hình tự quản phải hoạt động 

hiệu quả, thiết thực. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Công tác tuyên truyền 

- Nội dung: 

+ Tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Hòa giải ở cơ sở. 

+ Tuyên truyền về các biện pháp, cách hòa giải hay, sáng tạo trong việc  giải 

quyết các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ Nhân dân. 

+ Tuyên truyền về các mô hình Tổ hòa giải, các vụ việc được giải quyết   hiệu 

quả trong thực tế. 

+ Chú trọng tuyên truyền, phổ biến kịp thời và có hiệu quả các văn bản pháp 

luật, các chính sách mới hoặc các văn bản liên quan thiết thực đến cán bộ và Nhân 

dân; những vấn đề được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã 
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hội; bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, thúc 

đẩy phát triển kinh tế -xã hội của huyện nhà. 

- Hình thức: Tuyên truyền tại hội nghị, tuyên truyền rộng rãi trên các phương 

tiện thông tin đại chúng     như: hệ thống Đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở, tuyên 

truyền trực quan qua hệ thống pano, áp phích, khẩu hiệu, tờ gấp, sổ tay tuyên 

truyền và trên các trang mạng xã hội với nhiều hình thức sáng tạo, đổi mới kết hợp 

với các hình thức truyền thống để tạo hiệu ứng lan tỏa trong cộng đồng. 

3. Nội dung 

3.1. Tiêu chí lựa chọn 

- Phát hiện vụ việc kịp thời, tổ chức hòa giải tốt, đạt tỷ lệ hòa giải thành 80% trở lên. 

- Phối hợp tốt giữa Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể ở cơ sở, các 

Tổ hòa giải và tổ chức, cá nhân khác trong hoạt động hòa giải ở cơ sở. 

- Được cung cấp tài liệu liên quan đến hoạt động hòa giải; tham gia đầy đủ các 

lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng trong công tác hòa giải ở cơ sở. 

- Được hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác hòa giải đúng, kịp thời theo quy 

định của pháp luật; hàng năm tổ chức làm việc, trao đổi kinh nghiệm hòa giải, báo 

cáo tình hình tổ chức, hoạt động hòa giải. 

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả quy định về đề nghị Tòa án công nhận 

kết quả hòa giải thành ở cơ sở. 

- Ghi chép, quản lý sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở theo đúng quy định 

của Luật Hòa giải ở cơ sở. 

3.2. Tổ chức Lễ ra mắt điểm “Tổ hòa giải cơ sở tự quản” 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp phối hợp UBND xã Tùng Ảnh, Ban  

công tác Mặt trận thôn Châu Tùng, xã Tùng Ảnh 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 5/2023. 

- Nội dung chương trình: 

+ Ổn định tổ chức 

+ Văn nghệ chào mừng 

+ Chào cờ. 

+ Khai mạc, giới thiệu đại biểu. 

+ Thông qua Kế hoạch xây dựng và phát triển mô hình “Tổ hòa giải cơ sở tự quản”. 

+ Đại diện Lãnh đạo UBND huyện. 

+ Đại diện Lãnh đạo Đảng uỷ xã phát biểu giao nhiệm vụ. 

+ Ý kiến phát biểu của Tổ trưởng tổ hòa giải. 

+ Tặng hoa chúc mừng (nếu có) và chụp ảnh lưu niệm. 

+ Tuyên truyền PBGDPL (Công an huyện). 

+ Bế mạc buổi Lễ. 

3.3. Phương thức tổ chức hoạt động: 

a. Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các quy định pháp luật về Hòa giải ở         cơ 

sở cho Tổ Hòa giải và các Hòa giải viên. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp phối hợp UBMTTQ huyện chỉ đạo, 

hướng dẫn; UBND các xã, thị trấn phối hợp UBMTTQ cùng cấp thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 
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b. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ 

- Phòng Tư pháp phối hợp với UBMTTQ huyện, các Tổ chức chính trị - xã 

hội huyện, công an huyện và UBND các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức và đổi 

mới nội dung, phương pháp các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp 

vụ cho thành viên Tổ hòa giải tự quản. Trong đó, tập trung hỗ trợ nguồn lực thực 

hiện hòa giải các vụ việc phức tạp, tranh chấp giá trị tài sản lớn, tranh chấp đất đai 

và các trường hợp vi phạm pháp luật nhưng được miễn trách nhiệm hình sự do 

người bị hại tự nguyện hòa giải theo quy định của Bộ luật Hình sự 2015 (được sửa 

đổi, bổ sung năm 2017) và Bộ luật Tố tụng Hình sự năm 2015. Đối với các khóa 

tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ hòa giải  ở cơ sở cho 

hòa giải viên, nên có sự khảo sát, tổng hợp về nhu cầu kiến thức pháp luật cần bồi 

dưỡng để bảo đảm việc bồi dưỡng tập huấn thực sự thiết thực, gắn với yêu cầu thực 

tiễn. Bên cạnh đó, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tập huấn, hướng dẫn 

chuyên môn, nghiệp vụ công tác quản lý, theo dõi, hướng dẫn về Hòa giải ở cơ sở 

cho đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội 

được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý, theo dõi, hướng dẫn công tác hòa giải ở cơ 

sở nhằm tăng cường năng lực cho đội ngũ này để góp phần nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở. 

- Chủ động tạo điều kiện cho thành viên tổ hòa giải tự quản giao lưu, học 
hỏi kỹ năng hòa giải, tiếp cận công nghệ thông tin và ứng dụng công nghệ thông 
tin trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nâng cao hiểu biết về phong tục tập quán 
địa phương thông qua nhiều hoạt động khác nhau để đạt được hiệu quả cao trong 
công tác hòa giải. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp: UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các xã, 

thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

c. Quan tâm củng cố, kiện toàn đội ngũ 

Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ Hòa giải viên, đội ngũ công 

chức được giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở; đội ngũ 

cán bộ, công chức các tổ chức chính trị - xã hội được giao thực hiện nhiệm vụ theo 

dõi, hướng dẫn công tác Hòa giải ở cơ sở theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở. 

d. Tổ chức kiểm tra, đánh giá sơ, tổng kết 

- Hàng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng kết hiệu quả công tác chỉ đạo 

điểm và hiệu quả hoạt động Tổ hòa giải tự quản trên địa bàn huyện. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp: UBMTTQ huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Việc kiểm tra, đánh giá được thực hiện hàng năm. Tổ  

chức tổng kết đánh giá việc thực hiện Mô hình điểm và việc xây dựng mô hình 

nhân ra diện rộng vào dịp cuối năm. 

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà 

nước theo quy định phân cấp ngân sách của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn 

đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có). 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp 

- Chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện xây dựng, ban hành và đôn 

đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. Phối 

hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan hướng dẫn đơn vị được lựa chọn tổ chức 

xây dựng mô hình điểm “Tổ hòa giải tự quản” và UBND các xã, thị trấn trên địa 

bàn huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

để tổ chức Lễ ra mắt mô hình điểm về “Tổ hòa giải cơ sở tự quản” tại thôn Châu 

Tùng, xã Tùng Ảnh 

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ theo đúng các quy 

định của pháp luật; thường xuyên phối hợp tổ chức tập huấn và biên soạn cấp phát 

tài liệu hướng dẫn để nâng cao kỹ năng nghiệp vụ về hòa giải ở cơ sở. 

- Hàng năm rà soát, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện và hiệu ứng 

lan tỏa của mô hình điểm và các mô hình nhân rộng trên địa bàn huyện để từ đó 

có biện pháp tham mưu kịp thời với Lãnh đạo UBND huyện về cách thức thực hiện 

trong thời gian tiếp theo và có căn cứ đề xuất biểu dương, khen thưởng  những tổ 

chức, cá nhân, hòa giải viên có đóng góp tích cực trong việc xây dựng và phát triển 

mô hình “Tổ hòa giải tự quản” trên địa bàn huyện. 

2. Phòng Nông nghiệp &PTNT 

Chịu trách nhiệm phối hợp với phòng Tư pháp rà soát, tổng hợp các xã và 

thôn đã đạt chuẩn Nông thôn mới theo quy định trên địa bàn huyện để làm căn cứ, 

tiêu chuẩn lựa chọn xây dựng mô hình “Tổ hòa giải cơ sở tự quản”. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Chịu trách nhiệm thẩm định dự toán kinh phí và tham mưu Lãnh đạo UBND 

huyện cấp kinh phí để tổ chức hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng quy định. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo và hướng dẫn công tác tuyên truyền trực quan, 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về thực hiện việc xây dựng 

mô hình điểm về “Tổ hòa giải cơ sở tự quản” trên địa bàn huyện. 

- Hướng dẫn Đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng thời lượng tuyên truyền, 

tích cực đưa tin về các gương người tốt, việc tốt, các vụ việc hòa giải thành  

trong công tác hòa giải tại địa phương. 

5. Trung tâm Văn hóa - truyền thông 

- Chịu trách nhiệm tuyên truyền rộng rãi trên Trang thông tin điện tử huyện, 

Đài truyền thanh huyện, Báo Hà Tĩnh, Đài PTTH tỉnh và các trang mạng            xã hội như 

zalo, facebook về các nội dung của Kế hoạch. 

- Mở chuyên mục trên Trang thông tin điện tử huyện và tăng thời lượng phát 

sóng của Đài truyền thanh huyện tuyên truyền về mô hình “Tổ hòa giải cơ sở tự 

quản”. Hàng tháng, quý, 6 tháng, 01 năm phối hợp với Phòng Tư pháp đưa tin 

tuyên truyền về các gương người tốt, việc tốt, các vụ việc hòa giải thành với cách 

làm hay, sáng tạo tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

6. Đề nghị Ban Dân vận Huyện ủy: chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng “Tổ hòa 
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giải cơ sở tự quản” thành mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu để từng bước nhân 

rộng trên địa bàn huyện. 

7. Đề nghị UBMTTQ và các Tổ chức chính trị - xã hội ở huyện 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Tư pháp thực hiện các 

nhiệm vụ của Kế hoạch; chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên ở địa  

phương phối hợp với UBND cùng cấp tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung 

Kế hoạch. 

- Tích cực tuyên truyền, vận động, thuyết phục thành viên, hội viên và Nhân 

dân giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp thông qua hòa giải ở cơ sở. 

8. Đề nghị Công an, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện 

trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Tư pháp trong quá trình tổ 

chức tập huấn, bồi dưỡng cho các thành viên Tổ hòa giải cơ sở. 

9. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện và sau khi học tập kết quả của mô hình 

điểm về “Tổ hòa giải cơ sở tự quản” tại thôn Châu Tùng xã Tùng Ảnh, chủ động 

xây dựng Kế hoạch để tổ chức thực hiện ra mắt “Tổ hòa giải cơ sở tự quản” tại địa 

phương trong tháng 6 năm 2023. 

- Chủ động tạo điều kiện cho các Tổ hòa giải cở sở tại địa phương đến học    

tập kinh nghiệm thực tế tại “Tổ hòa giải cơ sở tự quản” tại thôn Châu Tùng xã 

Tùng Ảnh để giao lưu, học hỏi, nâng cao trình độ hòa giải ở cơ sở. 

- Thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải và đội ngũ Hòa giải 

viên để đáp ứng nhu cầu thực hiện nhiệm vụ. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về 

việc xây dựng mô hình “Tổ hòa giải cơ sở tự quản” và các gương người tốt, việc 

tốt, các vụ việc hòa giải thành tại địa phương. 

- Thực hiện việc hỗ trợ kinh phí cho công tác Hòa giải ở cơ sở theo đúng quy 

định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và phát triển mô hình “Tổ hòa giải cơ sở tự 

quản”. UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp (B/c); 

- Thường trực Huyện ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND huyện (B/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ban dân vận huyện ủy (P/h); 

- UBMTTQ và các TCCTXH huyện (P/h); 

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; 

- UBND xã, thị trấn; 
- Lưu: VT.TP 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Hoàng Xuân Hùng 
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